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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je řešení rizik v Pivovaru Litovel a.s. se zaměřením na požární

ochranu. Teoretická část se věnuje analýze rizik a definování základních pojmů. Práce se

zabývá nebezpečnými látkami, vlastnostmi vybraných látek a průmyslovými haváriemi.

Další část teoretické části se věnuje Integrovanému záchrannému systému se zaměřením na

požární ochranu.

Praktická část analyzuje rizika a navrhuje účinná opatření k odstranění nebo snížení rizika

v Pivovaru Litovel a. s. na základě analýzy současné situace. Následně praktická část di-

plomové práce popisuje zásah složek IZS při scénáři možného úniku nebezpečné látky. Pro

simulaci úniku amoniaku v Pivovaru Litovel a.s. bylo využito softwaru TerEx a Practis.

Následně jsou formulovány návrhy vhodných opatření.

Klíčová slova:

Integrovaný záchranný systém, Hasičský záchranný sbor České republiky, analýza rizik,

havárie, mimořádná událost, nebezpečná chemická látka.

ABSTRACT

The topic of my diploma thesis is the solutions of risks with a focus on fire protection in

Litovel brewery. The theoretical part is devoted to analysing risks and defining basic con-

cepts. This thesis deals with hazardous substances, characteristics of selected substance

and industrial accidents. Another part of the theoretical part is devoted to the Integrated

Rescue System, focusing on fire protection.

The practical part analyses the risks and suggest effective measures to eliminace or reduce

the risk at the Litovel a.s. brewery based on an analysis of the current situation. Sub-

sequently, the practical part diploma thesis describes the intervention of the Integrated

rescue systém in a possible leakage scenario for a dangerous chemical substances. For the

model situation of dangerous chemical substances in Litovel a.s. brewery will be using

software TerEx and Practis. Subsequently, proposals for appropriate measures are formula-

ted.

Keywords:

Integrated rescue system, Fire rescue service of the Czech republic, risk analysis, accident,

emergency situation, dangerous chemical substances.
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ÚVOD

Havárie způsobené únikem nebezpečných látek jsou nebezpečné pro obyvatele žijící

v okolí, pro životní prostředí a představují rovněž riziko pro zasahující jednotky požární

ochrany. Jejich zásah proto směřuje k co nejrychlejší eliminaci úniku. Většina obyvatel si

neuvědomuje rizika nebezpečných látek vyskytujících v místě jejich bydliště. Proto většina

lidí ani netuší, jak se při úniku nebezpečné látky chovat.

Tématem diplomové práce je řešení rizik v Pivovaru Litovel a.s. se zaměřením na požární

ochranu. Téma jsem si zvolil z několika důvodů. Tím prvním je fakt, že žiji v městě Lito-

vel a zajímalo mě, jaké největší riziko ze strany Pivovaru Litovel a.s. hrozí občanům města

Litovel. Dalším důvodem je zájem o problematiku požární ochrany a možnost využití

softwarových programů pro modelaci rozsahu úniku nebezpečné látky. Diplomová práce

se zaměřuje na konkrétní činnosti složek IZS při zásahu na únik nebezpečné látky. Vybra-

ným objektem je Pivovar Litovel a.s., který využívá pro chladící zařízení amoniak a je tak

rizikovým objektem ve městě Litovel. Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické

části.

Teoretická část diplomové práce se věnuje analýze rizik a používaným metodám. Jsou zde

definovány základní pojmy související s tématikou diplomové práce a uvedeny nejčastěji

používané metody k analýze rizik. Následující kapitola je věnována klasifikaci nebezpeč-

ných látek, kde je mimo jiné výčet základních pojmů souvisejících s nebezpečnou látkou.

Další část se věnuje povinnostem zaměstnavatele při nakládání s nebezpečnou látkou a

vytvoření směrnic Seveso. Následující kapitola je zaměřena na průmyslové havárie, jejich

příčiny a následné záchranné a likvidační práce. Z pohledu záchranných a likvidačních

prací složek IZS na místě zásahu je kapitola rozšířena o ochranu zasahujících členů a ná-

sledně o nejvyužívanější nebezpečné látky. Předposlední kapitola teoretické části je věno-

vána IZS s podrobnějším zaměřením na požární ochranu. Je zde podrobně rozebrána orga-

nizace hasičského záchranného sboru, protože jeho činnosti je v diplomové práci věnována

největší pozornost. Poslední kapitola je spojena se softwarovými programy TerEx a

Practis, které jsou využity pro modelaci úniku amoniaku z prostor Pivovaru Litovel a.s. a

pro samotný zásah složek IZS.

Praktická část diplomové práce krátce představuje město Litovel a rovněž historii a sou-

časnosti místního Pivovaru Litovel a.s. U pivovaru jsou při popisování procesu výroby

piva popsány jednotlivé budovy v prostorách areálu pivovaru. S ohledem na téma diplo-
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mové práce jsou v těchto kapitolách zdůrazněny podstatné skutečnosti - doprava, průmysl,

důraz je kladen na přehled informací o požární stanici Litovel, u které je uvedena organi-

zační struktura, požární technika a její hasební obvod s přehledem počtu zásahů za posled-

ní tři roky. Následně je další kapitola věnována ZZS Olomouc s výjezdovým stanovištěm

v Litovli a Policii ČR s Městskou policií Litovel. Kapitola je zakončena přehledem výskytu

mimořádných událostí od roku 1997. V další kapitole je provedena analýza PNH, z které

bylo určeno 8 největších rizik hrozících ze strany Pivovaru Litovel a.s. Následně je diplo-

mová práce věnována preventivním opatřením při možném úniku nebezpečné látky

v prostorách pivovaru a možnému postupu při havárii. Následující kapitola se konkrétně

věnuje simulaci možného úniku nebezpečné látky, kde je popsáno zařízení strojovny chla-

zení využívající amoniak a vyhodnocení úniku za pomoci softwarového programu TerEx,

který zaznamenal únik do mapových podkladů. Následující dvě kapitoly se zabývají již

samotným průběhem zásahu při úniku amoniaku v Pivovaru Litovel a.s., kterému je věno-

vána převážná část praktické části. V poslední kapitole je zhodnocen celý zásah

v prostorách Pivovaru Litovel a.s. a jsou zde doporučena vhodná opatření.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE A METODY PRÁCE

Diplomová práce se věnuje řešení rizik v Pivovaru Litovel a.s. se zaměřením na požární

ochranu.

1.1 Cíl diplomové práce

Cílem diplomové práce je na základě popisu provozu Pivovaru Litovel a.s. a následné ana-

lýzy rizik plynoucí z jeho činností stanovit jejich významnost a navrhnout opatření na nej-

významnější rizika. K dosažení tohoto cíle bude provedena simulace hrozícího požáru

s únikem nebezpečné látky, která se v pivovaru vyskytuje.

1.2 Hypotézy

K naplnění cíle diplomové práce byly stanoveny následující hypotézy:

1. Je hrozba požáru nejvýznamnějším rizikem pro zaměstnance a občany města Lito-

vel ze strany Pivovaru Litovel a.s.?

2. Je riziko úniku nebezpečné látky v Pivovaru Litovel a.s. nejvýznamnějším rizikem

pro občany města Litovel?

1.3 Metody diplomové práce

Mezi používané metody se řadí:

 Rešerše – slouží k dokumentaci použité literatury a dalších zdrojů pro teoretickou

část.

 Popis – uplatňuje se v teoretické části pro terminologii a v praktické části pro se-

známení s městem Litovel a areálem pivovaru.

 Pozorování, rozhovory – využity pro sběr dat k získání informací analýzy rizik.

 Analýza – využita ke zpracování získaných dat do praktické části.

 Modelování – použito v praktické části při simulaci nebezpečné události za pomoci

softwaru TerEx a Practis.

 Syntéza – uplatněna v praktické části k návrhu možných řešení.
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1.3.1 PNH

Metoda, pomocí které bude provedena analýza rizik v praktické části, je jednoduchá bodo-

vá polokvantitativní metoda PNH. Metoda PNH byla významně použita ke konstatování

rizik, která hrozí ze strany Pivovaru Litovel a.s. K určení rizik a následnému vyhodnocení

byly využity rozhovory s příslušníky HZS Olomouckého kraje, členy krizového řízení Li-

tovel a zaměstnanci Pivovaru Litovel a.s. Metoda vyhodnocuje patřičné riziko ve třech

jeho stupních s ohledem na:

P – Pravděpodobnost vzniku a existence nebezpečí:

Podle stupnice odhadu pravděpodobností, která je určena hodnotou 1-5, stanovíme pravdě-

podobnost, kterou může ohrožení reálně nastat.


[…]


Výpadek elektrické energie způsobený z mnoha příčin 2 2 2 8 IV. - Akceptovatelné riziko

Výroba Vznik hořlavého prachu (sladový prach, cukerný prach) -> Požár ve sladových půdách 2 5 5 50 III. - Mírné riziko

Neodborná manipulace s NHO3 (Rozlití) -> Lahvárna 1 5 5 25 III. - Mírné riziko

Nedodržení stálé teploty chemikálií výpadkem el. Proudu -> sklad 2 2 2 8 IV. - Akceptovatelné riziko

Manipulace neodbornou osobou s chemickými látkami -> Sklad 1 2 2 4 IV. - Akceptovatelné riziko

Požár a následné vznícení čpavku -> Strojovna chladícího zařízení 1 5 5 25 III. - Mírné riziko

Únik čpavku z důvodu závady na zařízení -> Strojovna chladícího zařízení 2 5 5 50 III. - Mírné riziko

Práce s materiálem Pád materiálu 3 2 2 12 III. - Mírné riziko

Poškození zdraví nadměrnou fyzickou námahou 1 2 2 4 IV. - Akceptovatelné riziko

Pád osoby při přenášení břemen (uklouznutí, zakopnutí) 2 2 2 8 IV. - Akceptovatelné riziko

Přiskřípnutí prstů 3 2 2 12 III. - Mírné riziko

Manipulace s nebezpečnou látkou Únik nebezpečné látky při stáčení 2 2 4 16 III. - Mírné riziko

Únik nebezpečné látky při převážení 2 2 3 12 III. - Mírné riziko

Únik nebezpečné látky v důsledku mechanického poškození skladovacího obalu 2 2 3 12 III. - Mírné riziko

Neoprávněná manipulace se skladovanými surovinami 2 2 2 8 IV. - Akceptovatelné riziko

Kontaminace životního prostředí 2 3 3 18 III. - Mírné riziko

Nedodržení bezpečnostních nařízení a výrobních postupů 2 2 2 8 IV. - Akceptovatelné riziko

Nesprávné nebo nedostatečné označení nebezpečné látky 2 2 2 8 IV. - Akceptovatelné riziko

Přeprava rizikového materiálu Únik chemických látek - kontaminace půdy, vody 2 3 3 18 III. - Mírné riziko

Provoz manipulačních vozíků Pád zvedaného břemene 3 2 2 16 III. - Mírné riziko

Přejetí, přitlačení pracovníka 3 2 3 18 III. - Mírné riziko

Únik provozních kapalin 2 2 2 8 IV. - Akceptovatelné riziko

Převrácení vozíku 1 2 2 4 IV. - Akceptovatelné riziko

Dopravní nehoda manipulačních vozíků 3 2 2 12 III. - Mírné riziko

Pád osoby dopravované na vozíku 1 2 2 4 IV. - Akceptovatelné riziko

Osobní automobily Dopravní nehoda 2 2 2 8 IV. - Akceptovatelné riziko

Únik pohonných hmot 2 2 2 8 IV. - Akceptovatelné riziko

Střet chodců s dopravním prostředkem 3 2 2 12 III. - Mírné riziko

Nákladní automobily Dopravní nehoda 2 2 2 8 IV. - Akceptovatelné riziko

Vysypání přepravovaného nákladu 1 2 2 4 IV. - Akceptovatelné riziko

Únik pohonných hmot 2 2 2 8 IV. - Akceptovatelné riziko

Střet chodců s dopravním prostředkem 3 2 2 12 III. - Mírné riziko

Pád osoby z nákladního automobilu 2 1 1 2 V. - Bezvýznamné riziko

Uklouznotí na korbě automobilu 2 1 1 2 V. - Bezvýznamné riziko

Pád přepravovaného materiálu při manipulaci 3 2 3 18 III. - Mírné riziko

Produkce a třídění odpadů Znečištění půdy, vody 2 3 3 18 III. - Mírné riziko

Nesprávné označení skladovaného odpadu 2 1 2 4 IV. - Akceptovatelné riziko

Neodborná a neoprávněná manipulace 2 2 2 8 IV. - Akceptovatelné riziko

Únik nebezpečného odpadu (nezajištění nebo převržení nádrže, netěsnosti) 2 3 3 18 III. - Mírné riziko

Nebezpečné jednání osob Krádež materiálu 3 1 2 6 IV. - Akceptovatelné riziko

Neoprávněný vstup do objektu 2 2 2 8 IV. - Akceptovatelné riziko

Úmyslné poškození majetku 2 2 2 8 IV. - Akceptovatelné riziko

Záměrné poškození výrobního zařízení 2 2 2 8 IV. - Akceptovatelné riziko

Záměrné nedodržení vnitřních bezpečnostních nařízení 2 2 2 8 IV. - Akceptovatelné riziko

Neodborný zásah do výrobního procesu 2 1 2 4 IV. - Akceptovatelné riziko

Požár Požár vzniklý odhozeným nedopalkem 2 2 2 8 IV. - Akceptovatelné riziko

Manipulace s otevřeným ohněm 2 2 1 4 IV. - Akceptovatelné riziko

Technogenní hrozby Havárie plynovodů 2 2 3 12 III. - Mírné riziko

Havárie teplovodů 2 2 3 12 III. - Mírné riziko

Narušení energetických a telekomunikačních sítí 2 2 2 8 IV. - Akceptovatelné riziko

Hrozby vyplývající z prostředí Vyplavení podnikových prostor 3 3 3 27 III. - Mírné riziko

Propadnutí střechy (množství napadnutého sněhu na střeše) 2 3 4 24 III. - Mírné riziko

Poškození střechy - vichřice 2 3 2 12 III. - Mírné riziko

Ledová pokrývka 3 3 3 27 III. - Mírné riziko

Příčina

Obrázek č. 34 – Analýza autora (Vlastní zpracování)