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 ochranu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce
a použité metody

X

2
Metodika řešení a práce s daty
a informacemi

X

3
Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4
Výstavba textu a jeho logická
provázanost

X

5
Jazyková kultura a formální
úprava práce

X

6
Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

7
Odborný přínos práce
a její praktické využití

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:
Diplomová práce se zabývá významným tématem pro firmu i obyvatele města, požární
ochranou v Pivovaru Litovel a.s.
Cíl práce je stanoven stručně, jasně a výstižně. K naplnění cíle práce jsou formulovány dvě
hypotézy. Použité metody ke zpracování práce jsou odpovídající. K analýze rizik v praktické
části je použita bodová polokvantitativní metoda PNH. Dále bylo využito softwaru TerEx
k simulaci požáru a následnému úniku nebezpečné látky. Pro návrh cvičení zásahu jednotek
na místě mimořádné události bylo využito sofwaru Practis. Všechny metody jsou v práci
použity správně a jejich zjištěné výstupy slouží k formulaci návrhů.
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Metodika řešení tématu je logická, správná a směřuje ke splnění cíle diplomové práce. Jsou
dodrženy zásady pro vypracování diplomové práce. Autor vychází při řešení tématu práce
ze širokého souboru domácích zdrojů (48) a zahraničních zdrojů (11). Využívá podstatných
informací a vhodně je používá pro řešení tématu práce. Norma ISO 690-3 je dodržena.
Vyskytují se dílčí nedostatky ve formální úpravě textu, například předložky na koncích řádků,
seznam požitých symbolů a zkratek není sestaven podle abecedy, obtížná čitelnost údajů
v některých tabulkách a grafech v přílohách práce.
V teoretické části práce je provedena rešerše literatury a vysvětlení základních pojmů. Dále
jsou popisány nebezpečné látky, vlastnosti vybraných látek a průmyslové havárie. Je
charakterizován a popsán Integrovaný záchranný systém se zaměřením na požární ochranu.
Praktická část práce popisuje město Litovel a Pivovar Litovel a.s. Na základě provedené
analýzy PNH autor navrhuje účinná opatření k odstranění nebo snížení rizika v Pivovaru
Litovel a.s. Následná část diplomové práce popisuje zásah složek IZS při scénáři možného
úniku nebezpečné látky. Pro simulaci úniku amoniaku v Pivovaru Litovel a.s. bylo využito
softwaru TerEx. Následně jsou formulovány návrhy vhodných opatření v oblasti požární
ochrany v Pivovaru Litovel a.s. Výrazně rozšiřující a nadstandardní je zpracovaní návrhu
cvičení zásahu jednotek na místě mimořádné události, kdy dojde k úniku nebezpečné látky
po požáru nebo po selhání technického zařízení v Pivovaru Litovel a.s. s využitím softwaru
Practis. Formulované návrhy jsou logické, vycházejí předcházejícího textu práce a dávají
východiska pro řešení, která by zmírnila dopad mimořádné události na zaměstnance i
na obyvatele města.
V závěru diplomové práce jsou odpovědi na formulované hypotézy. Cíl práce je tak splněn
formulací návrhů.
Práce je přínosná zpracováním rozsáhlejšího souboru textů. S využitím metody analýzy PNH,
využitím softwaru TerEx jsou zjištěna rizika požáru a úniku nebezpečné látky. Jako
nadstandardní je zpracován návrh cvičení pro zásah jednotek při požáru a následném úniku
nebezpečné látky v Pivovaru Litovel a.s. s využitím softwaru Practis. Podle vyjádření člena
oddělení krizového řízení města Litovel je navrhované cvičení důsledně propracováno,
splňuje taktické postupy, které jednotky provádí na místě úniku nebezpečné látky. Velice
pozitivní je, že materiál z diplomové práce poslouží pro zpracování plánu taktického nebo
prověřovacího cvičení složek Integrovaného záchranného systému.
Student pracoval podle zpracovaného časového harmonogramu průběžně. Dílčí části práce
konzultoval a doporučení zapracovával. Přicházel s variantami dalšího zpracování tématu a
iniciativně téma rozvíjel. Konečnou podobu diplomové práce dokončoval s časovou rezervou.
To se pozitivně projevilo na výborné úrovni celé práce.

Kontrola plagiátorství:
Byla provedena kontrola na plagiátorství prostřednictvím programu ve STAGu. Diplomová
práce byla posouzena a je původní. Byla zjištěna shoda 0 %. Práce není plagiátem.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 15. 6. 2020
…………………………………...
podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně